Kaynaklara göre Hatîb 392 yılı Cemâziyelâhir ayının

bitimine altı gün kala Perşembe günü (Milâdi 9 Mayıs 1002) Derzîcân’da doğmuştur.1 Hatîb’in 20

yaşına kadar geçen zaman diliminde, hadis ilmi ile fıkıh ilmi arasında tereddütte kaldığı

görülmektedir.2 Kendi eserinde naklettiğine göre Hatîb, ilk hadis öğrenimine hicri 403 (Miladi

1012/1013) senesinde henüz 11 yaşlarındayken hocası Muhammed İbn Ahmed b. Rezkûye el-Bezzâz

(ö. 412/1021)’ın ders halkalarına katılarak başlamıştır.3 Hatîb’in 20 yaşına geldiği hicrî 412 (Miladi

1021) tarihinden itibaren tahsil hayatında sistemli bir tekâmül görülür. Hicrî 412’de Basra’ya sefere

çıkan müellif,4 oradaki meşhur muhaddislerden rivâyetlerde bulunmuştur. Burada bulunan Ebû Ömer

el-Kâsım b. Ca’fer b. Abdülvâhid el-Hâşimî (ö. 414/1023)’den Ebû Dâvud’un Sünen’ini okuduğu,5

1 Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, Târîhu Bağdâd, thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma’ruf, Dâru’l-

Garbi’l-İslâmî, Beyrût, 2002, XIII, 133; Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b. Osman b.

Kaymâz, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, Dâru'l-hadîs, Kahire, 2006.

daha sonra hocası el-Berkânî (ö. 425/1034)’nin tavsiyesiyle Nîsâbûr’a Ebû Nuâym’ın yanına gittiği,6

gidiş ve dönüş yolculuğunda, yolu üzerindeki yerlere uğrayıp, buradaki hadis âlimlerinden de istifade

ettiği kaynaklarda yer almaktadır. 7 İlerleyen zaman diliminde gerek hac farizası için Mekke

vücuda getirmesinden dolayı daha çok bir hadisçi olarak tanınmıştır. Zaten İbn Hallikân onun fıkıh,

hadis ve tarihçiliğini “O bir fakîh olmasına rağmen daha çok hadis ve tarihle ilgilenmiştir”

ifadeleriyle ortaya koymuştur.14 Hadis meclislerinde birçok öğrencisi olan muhaddis ve müerrih

Hatîb’in, Hicrî 451 (Milâdi 1059/1060) yılında Bağdâd’tan Dımeşk’e sürgününden sonra kendisini

daha yoğun şekilde imla ve kıraat işine verdiği nakledilmektedir. Yani Hatîb’in ilim meclislerinde

nakillerde bulunup, kitaplarını okutması/yazdırması Hicrî 445 (Milâdi 1053/1054) ile ölüm tarihi

Hicrî 463 (Milâdi 1071) yılı arası göz önünde bulundurulduğunda 18 yıllık kısa bir tarih olduğu

ortaya çıkar.15 Hatîb hakkında en kapsamlı çalışmalardan birini yapan Yusuf Uş, müellifin büyüklü

6 Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, XIII, 421, 422; Tezkiratü'l-huffâz, Dâru'l-kütübi'l-ilmiyye, Beyrût/Lübnan,

19 İbn Kâdî eş-Şehbe bahsettiğimiz Târîh’ini Zehebî’nin Târîhu’l-İslâm’ından, Zehebî de es-Semʼânî ve İbn

Neccâr’dan nakillerde bulunmuştur. Bağdadi’nin söz konusu eserleri için ayrıca bkz. Zehebî, Târîhu’l-İslâm,

s. XXXI, 96–101.
20 Matbu olarak bulunan bu eser için bkz. el- İşbîlî, Ebû Bekr Muhammed b. Hayr b. Ömer b. Halîfe (ö.

575/1179), Fihristü İbn Hayr el-İşbîlî, thk. Muhammed Fuâd Mansûr, I. Baskı, 1998, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,

(I), Beyrût. Bu eserin sayfa numaralarını vermiyoruz.
21 Ayrıca yine et-Tahhân, Bağdâdî’nin terceme-i hâliyle ilgili bilgiler veren eserlerle birlikte hangi

kaynaklardan yararlandığını/yararlanıldığını düzenli bir şekilde vermektedir.

ayrıntılar üzerinde tartışmak yerine, günümüzde en çok ihtiyaç duyulan ramazan orucuna beraber

24 Yücel, İrfan, “ Hilâl ”, DİA., XVIII, 1.
25 Yücel, İrfan, “ Hilâl ”, DİA., XVIII, 3. Ayrıca ayrıntılı bilgi için bkz. İbn Rüşt, Ebu’l-Velîd Muhammed b.

Ahmed b. Muhammed. Ahmed İbn Rüşd el-Kurtubî (595/1198), Bidâyetü’l-mücthid ve nihâyetü’l-muktesid,

(I-IV), Dâru’l-hadîs, Kahire, 2004, II, 46-69; İbn Abidin, Haşiyetü Reddi'l-Muhtar ale'd-Dürri'l-Muhtar Şerhu

Tenviri'l-Ebsar, 1966, II, 392.

cüzü olarak kabul edeceğiz. İlerleyen bölümlerde de görüleceği üzere zaten ortadaki cüzün bizzat Hatîb’in asli

cüzü olmadığı anlaşılıyor. Mikrofilmi verilen bu nüshanın kâtibi ve râvisinin Mecdüddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed

b. Abdullah b. el-Müsellem b. Hammâd el-Ezdî ed-Dımeşkî (ö. 666/1268)’dir. Bu râvi için bkz. Safedî,

Lakin

başta da zikredildiği gibi elde tek bir nüsha mevcuttur.

Hem eldeki nüshadan hem de bu nüsha üzerinde yapılmış tahkiklerden anlaşıldığı üzere Hatîb’in

cüzü olarak tanıttığımız bu eseri Ahmed b. Abdullah b. Ebi’l-Ganâim el-Müsellem b. Hammâd el-

Ezdî (ö. 666/1268) semâ yoluyla hicrî 664 (miladî 1266) yılında Ebu’l-Hasan Ali b. Ebî Abdillah

İbn el-Mukayyar el-Bağdâdî’den nakletmiştir. Yine bu eseri Ebu’l-Hasan da kitâbet metoduyla

Esîru’d-dîn Ebû’l-Meâlî el-Fadl İbn Sehl el-İsferâyînî’den el-İsferâyînî de icâzet metoduyla

Hatîb’ten almıştır.34

3.2. Eserin Muhtevası

Eser, hem klasik kaynaklarda yer alan hem de muhakkiklerin kaydettikleri isminden de

anlaşıldığı gibi ramazan ayında hilalin görülüp görülmemesiyle yani ru’yeti hilâlle alakalıdır.

Nevevî’nin (ö. 676/1277) Şafiî fıkhıyla ilgili kaleme aldığı eserinde Hatîb’in bu risâlesi en-Nehy

an savmi yevmi’ş-şek adıyla geçmektedir.35 Nevevî söz konusu eserinde Hatîb’in cüzünün içeriği

hakkında çok geniş bilgiler vermektedir. Eserde rü’yet-i hilâlle ilgili tartışmanın birçok yerinde Hatîb

ismi zikredilmekte, onun görüşleri ve nakilleri de uzunca verilmektedir.36 Aynı zamanda İbn Hacer

(ö. 852/1448) hilâlin görülmesiyle ilgili bir konuda meseleyi ele alırken Hatîb’in söz konusu cüzünde

geçen rivâyeti nakledip أخرجه الْخَطِيب فيِ النَّهْي عَن صَوْم يوَْم الشَّك ifadesiyle bu rivâyeti Hatîb’in en-Nehy

an savmi yevmi’ş-şek adlı eserinde tahrîc ettiğini belirtmektedir.37

Bundan dolayı Hatîb’in bu cüzünde kendisinden

yararlandığı hocaları isim olarak vereceğiz.41

Hatîb bu cüzde yirmi altı hocadan nakilde bulunmuştur. Alfabetik sıraya göre senetteki

tahvilleri42 de göz önünde bulundurarak bu hocaları vermek istiyoruz:

Ahmed b. Hasan b. Ahmed b. Hamd b. Ebû Bekr el-Haraşî el-Hîrî (ö. 421/1030), Ebû Nuaym

el-İsbehânî (ö. 430/1039), Ahmed b. Ali b. Muhammed İbn Mencuveyhi el-Yezidî el- İsbehânî (ö.

428/1036), Ahmed b. Ömer b. Ahmed b. Ahmed Ebû Bekr ed-Dellâl (ö. 417/1026), Ahmed b.

Muhammed İbrâhim Ebû Ali es-Saydalânî43, Ahmed b. Muhammed b. Ahmed b. Gâlib el-Havârızmî

el-Berkâni (ö. 425/1034), İsmâîl b. Ahmed Ebû Abdurrahman en-Nîsâbûrî el-Hîrî (ö. 430/1039), el-

Hasan b. Ahmed b. İbrâhim b. el-Hasan İbn Şâzân (ö. 426/1034), el-Hasan b. Ali b. Muhammed

Ebû Ali İbn Müzhib et-Temîmî (ö. 444/1052), el-Hüseyn b. Muhammed b. el-Hasan Ebû Abdullah

el-Bağdâdî el-Müeddib (ö. 430/1039), Abdullah b. Yahya b. Abdulcabbar Ebû Muhammed es-Sükrî

(ö. 417/1026), Abdurrahman b. Muhammed b. Abdullah Ebu’l-Kâsım es-Serrâc44, Abdulgaffar b.

38 Buhârî, Savm, 5; Nesâî, Sıyâm, 10. Lafız farklılıkları olmakla birlikte aynı manayı içeren diğer rivayetler

için bkz. Müslim, Sıyâm, 2; İbn Mâce, Sıyâm, 2; Muvatta, Savm, 1; İbn Hanbel, V, 11. Rivâyetlerin geçtiği

Muhammed b. Ca’fer Ebû Tâhir el-Müeddib (ö. 428/1037), Abdülvâhid b. Muhammed b. Abdullah

Ebû Ömer el-Bağdâdî (ö. 410/1019), Ubeydullah b. Ahmed b. Osman Ebu’l-Kâsım el-Ezherî (ö.

435/1043), Ali b. Ahmed b. Ömer Ebu’l-Hasan el-Mukrîü İbn el-Hammâmî (ö. 417/1026), Ali b.

Yahya b. Ca’fer b. Abdilkuveyhe Ebu’l-Hasan (ö. 422/1031), Ali b. Muhammed b. Abdullah b.

Bişrân (ö. 415/1024), Ömer b. Ahmed b. İbrahim el-Hâfız (ö. 417/1026), el-Kâsım b. Ca’fer b.

Abdulvâhid b. Abbas Ebû Ömer el-Haşimi el-Basrî (ö. 414/1023), Muhammed b. Ahmed b.

Muhammed b. Ahmed b. Ebu’t-Tâhir ed-Dakkâk (ö. 415/1024), Muhammed b. Ahmed b.

Muhammed b. Rızk Ebu’l-Hasan el-Bağdâdî (ö. 412/1021), Muhammed b. Ahmed f. Yusuf Ebû

Bekr es-Sayyâd (ö. 413/1022), Muhammed b. Abdurrahman b. Muhammed Ebu’l-Hasan er-Râzî45,

Muhammed b. Musa b. el-Fadl b. Şâzân (ö. 421/1030), el-Heysem b. Muhammed b. Abdullah Ebû

Ahmed el-Harrâd (ö. 427/1035).

Hatîb’in birçok farklı hocasından naklettiği bu rivâyetlerin hepsini önem arz etmeyen lafız

farklılıklarıyla aynı manaya gelecek şekilde sahih hadis kaynaklarında bulmak mümkündür.46

Bundan dolayı Hatîb’in bu eseri, tamamen sahih hadis kaynaklarından yararlanılarak meydana

getirilmiştir de diyebiliriz.

Hiç şüphesiz ki tarihte saklı kalan bir bilgiyi gün yüzüne çıkarmanın yollarından biri de geriye

doğru kronolojik bir araştırma yapmaktır. Söz konusu esere dair, ilgili literatürde azımsanamayacak

kadar bilgi bulunmasına rağmen muhakkiklerin bu gayreti göstermedikleri anlaşılmaktadır. Mesela

İbn Hacer (ö. 852/1448) hilâlin görülmesiyle ilgili bir konuda meseleyi ele alırken Hatîb’in söz

konusu cüzünde geçen rivâyeti verip أخرجه الْخَطِيب فيِ النَّهْي عَن صَوْم يَوْم الشَّك ifadesiyle bu rivâyeti

Hatîb’in en-Nehy an savmi yevmi’ş-şek adlı eserinde tahrîc ettiğini belirtiyor. Üstelik de İbn Hacer’in

bu kitabı, kıyıda köşede kalmış bir eser değil her araştırmacının kolayca ulaşabileceği türden bir

eserdir.79 Ayrıca Nevevî’nin (ö. 676/1277) de İbn Hacer’den önce bu eserden en-Nehy an savmi

yevmi’ş-şek adıyla bahsettiği görülmektedir.80 Nevevî’nin söz konusu eserinde, aynı zamanda

Hatîb’in bahse konu cüzünün içeriği hakkında çok geniş bilgilere işaret edilmiştir. Eserde rü’yet-i